
Arrangörsstöd Paratriathlon
Tävlings- och motionsklass

Inledning

Denna guide är framtagen för att stödja arrangörer som vill inkludera paratriathlon i 
sina tävlingar. Syftet är att ge praktiska råd, ökad förståelse och konkreta exempel för 
hur tävlingar kan göras tillgängliga och trygga för alla deltagare.

Paratriathlon är triathlon för personer med funktionsnedsättning. Utövarna genomför 
samma grenar som i traditionell triathlon, men med anpassad utrustning. Personer med 
funktionsnedsättning är en bred målgrupp med varierande behov och förutsättningar. 
I motionsklass avgör arrangören själv vilka anpassningar som är möjliga, medan tävlings-
klass följer tydliga regler för både arrangör och deltagare. Den officiella distansen för 
paratriathlon är sprint, men parautövare kan delta på valfri distans. Svenska Triathlonför-
bundet arbetar främst med målgrupperna personer med syn- eller rörelsenedsättning.

Läs fördjupad information om regler i tävlingsklass i World Triathlon Competition Rules
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Klassificering

Klassificering inom parasport görs för att ge utövarna möjlighet att tävla på lika villkor. 
Klassificering inom triathlon krävs för deltagare som vill ställa upp i tävlingsklass på 
nationella tävlingar eller tävla internationellt. I paratriathlon tävlar idrottare med 
rörelse- eller synnedsättning. För deltagande i motionsklass krävs ingen klassificering. 

Det finns tre huvudkategorier och totalt nio olika klasser i paratriathlon: 

• PTWC 1-2 Sittande klass. Idrottare som använder en handcykel på cykelmo-
mentet och en rullstol i löpmomentet.

• PTS 2-5 Stående klass. Idrottare som använder traditionell tvåhjulig cykel på 
cykelmomentet och springer på löpmomentet. I klassen ingår idrottare med 
amputation, muskelnedsättning och/eller koordinationssvårigheter. 

• PTVI 1-3 Idrottare med synnedsättning. Idrottaren använder en tandemcykel 
under cykelmomentet och deltar med en guide under hela loppet. 

De nio klasserna tävlar i sex medaljevent: 
PTWC1+2 tävlar I samma medaljevent
PTVI1-3 tävlar I samma medaljevent
PTS2-5 är separata tävlingsklasser

Svenska Triathlonförbundet har två utbildade klassificerare som ansvarar för att dela 
in idrottarna i rätt klass. Idrottarna måste ha genomgått en klassificering för att veta 
vilken klass de tillhör och få ställa upp i tävlingsklass. Som arrangör av PARA-SM eller 
tävlingsklass behöver samtliga klasser finnas tillgängliga i anmälan för både dam och 
herr. 

För motionsklass behöver endast en öppen paraklass finnas för dam och herr. I motions-
klass kan man välja att öppna upp för en bredare målgrupp med andra förutsättningar. 
Till exempel kan man välkomna deltagare med andra cykeltyper såsom en liggcykel 
(KMX) eller en framerunner på löpmomentet. Man kan också inkludera idrottare med in-
tellektuell funktionsnedsättning. Det är upp till arrangören att avgöra vilka anpassningar 
som är möjliga på respektive tävling. 



Personal Handler

Idrottaren har rätt till en personal handler i klasserna PTWC och PTS. Personal handler är 
en stödperson som får hjälpa idrottaren i växlingsområdet. Personal handler är ofta en 
närstående till idrottaren, men vid behov ska arrangören kunna bistå med en personal 
handler i samband med tävling. Det är viktigt att ha en dialog med utövarna i PTWC och 
PTS kring detta för att undvika missförstånd. 

Personal handler ska tillsammans med idrottaren medverka på tävlingsgenomgången 
innan loppet om en sådan erbjuds. En personal handler bör ha en väst för att synliggöra 
sin funktion. Svenska Triathlonförbundet har gula västar med texten ”Personal handler” 
på ryggen som arrangörer kan få låna . 

Guide

Deltagare med synnedsättning deltar tillsammans med en guide. I tävlingsklass måste 
man använda en och samma guide. Guiden ska vara av samma kön och nationalitet. 
I motionsklass tillåts byte av guide i växlingsområde och guiden behöver inte vara av 
samma nationalitet eller kön. 

Guiden får aldrig dra eller skjuta på idrottaren utan ska hjälpa idrottaren att navigera 
under loppet. I både sim- och löpmomentet ska idrottaren och guiden sitta ihop med 
en lina. Under simmomentet ska idrottaren vara sammankopplad med guiden med ett 
rep runt ben eller midja. Avståndet mellan idrottaren och guiden får vara max 1,5 m. 
Repet får ej vara bärande. Under löpmomentet får idrottaren och guiden vara max 0,5 
m ifrån varandra. Det finns lika olika sätt att fästa repet. Man kan ha det runt midjan, 
runt handlederna eller överarmarna. 

Guiden ska anmäla också sig till tävlingen för att täckas av försäkring, men utan kostnad. 
Arrangören ska bistå guiden med en kod för anmälan. Guiden ska anmäla sig i samma 
klass som idrottaren och skriva ”guide” efter sitt namn i anmälningsformuläret. 

Guiden ska tillsammans med idrottaren medverka på tävlingsgenomgången innan loppet 
om en sådan erbjuds. 



Växlingsområdet

Växlingsområdet behöver anpassas efter olika klassers behov. Idrottare i rullstol eller 
med synnedsättning behöver större yta och ibland särskild placering.

• PTWC: Viktigt att tänka på att både handcykel och rullstol ska få plats samt 
att handcykeln smidigt måste kunna ta sig ut på cykelbanan. Handcyklar har 
begränsad svängradie, placera handcyklister nära cykel ut och med handcy-
keln i rätt riktning.

• PTVI: Viktigt att tänka på att tandemcykeln är lång och att det ska rymmas två 
personer.

• PTS: Idrottare i PTS kan behöva en stol samt extra utrymme för exempelvis 
proteser.

Paratriathleter kan ibland behöva ett eget växlingsområde. Underlaget ska helst vara 
asfalt eller annat underlag som är så jämnt och hårt som möjligt. Gräs är inte optimalt 
för paradeltagare. 

Läs mer om exakta mått på växlingsplats för varje klass i
World Triathlon Competition Rules

https://cms.triathlon.org/assets/ed515db2-5f75-40d5-89da-d0cd634c50f3/World-Triathlon_Competition-Rules_20250401.pdf
https://cms.triathlon.org/assets/ed515db2-5f75-40d5-89da-d0cd634c50f3/World-Triathlon_Competition-Rules_20250401.pdf
https://cms.triathlon.org/assets/ed515db2-5f75-40d5-89da-d0cd634c50f3/World-Triathlon_Competition-Rules_20250401.pdf
https://cms.triathlon.org/assets/ed515db2-5f75-40d5-89da-d0cd634c50f3/World-Triathlon_Competition-Rules_20250401.pdf


Simning

Para startar alltid med vattenstart, det vill säga att idrottarna startar i vattnet. Idrottarna 
ska ha olika färger på badmössan för att märka ut olika klasser och behov. 

Deltagare i PTWC behöver två funktionärer per person som kan bära i och ur vattnet. 
Behovet av assistans för deltagare i PTS kan variera, från två personer, till en person, till 
inget behov av stöd. Stäm av med varje deltagare. Arrangören är ansvarig för att ordna 
funktionärer som kan bistå deltagarna i och ur vattnet.

För idrottare i klasserna PTWC och PTS: 
Röd badmössa betyder att man behöver lyftas av två funktionärer, gul badmössa att 
man behöver lättare stöd av en funktionär, grön badmössa innebär att man klarar sig 
utan stöd. 

För idrottare i PTVI: 

Se över: 
Hur är tillgängligheten för att komma ner i vattnet vid start? Finns funktionärer tillgängli-
ga vid sim i och sim upp för att bistå de deltagare som behöver? 

• Orange/gul badmössa för idrottare i PTVI1 (helt blinda)
• Grön badmössa för idrottare i PTVI2-3
• Guider. Vit badmössa



Pre transition area

Det ska finnas en yta vid sin upp där idrottare i PTWC kan att ha sin vardagsrullstol samt 
stolar för deltagare i PTS som kan behöva ta på proteser efter simningen. 

Personal handler får ta över först när idrottaren kommit i sin vardagsstol alternativt satts 
på en stol i pre transition. 

Se över: 
Hur ser vägen ut från sim upp till växlingsområdet?. Lägg eventuellt ut en matta eller 
liknande om vägen till växlingsområdet är ojämn eller i utamanande underlag som sand 
eller gräs. 

Cykel

Banan ska vara säker och tillgänglig. Undvik hårnålskurvor, ojämnt underlag och branta 
backar. Handcyklar och tandemcyklister har sämre svängradie och kräver bredare vänd-
zoner.

PTWC 
Idrottaren använder handcykel. Handcyklar är låga och långa. Vimpel rekommenderas för 
synlighet men är ej krav. 

PTVI
Idrottaren måste använda tandemcykel. 

PTS
Idrottaren använder en traditionell tvåhjulig cykel, men får använda vissa modifikationer 
på cykeln. 



Löpning

Undvik branta lutningar, ojämna underlag och smala partier. Tänk på att vissa idrottare 
springer i bredd med en guide eller använder rullstol.

PTWC
Idrottaren använder en tävlingstullstol alternativt sin vardagsrullstol under hela löpmo-
mentet. Tävlingsrullstolen är längre än en traditionell rullstol och fungerar nästintill 
enbart på asfalt. Tävlingsrullstol är egentligen krav i tävlingsklass, men då få utövare 
äger en tävlingsrullstol samt att få tävlingar erbjuder en löpsträcka på enbart asfalt har 
deltagarna hittills använt sin vardagsstol samt ett påhängshjul som gör att rullstolen 
lättare tar sig fram i terräng. 

• Hjälm är obligatoriskt för rullstolsanvändare i löpmomentet. 
• Vid branta backar kan en 'free push-zon' erbjudas som innebär att en funktionär 

hjälper till att putta deltagagaren inom en markerad sträcka. 

PTVI
Idrottaren måste alltid vara sammankopplad med guiden med ett rep. 

PTS
Idrottaren springer på löpsträckan. Idrottaren får använda protes eller annat godkänt 
stöd under löpmomentet. 

Nummerlappar

Idrottare i PTWC behöver generellt två nummerlappar, en att fästa på handcykeln och en 
att fästa på rullstolen. Om nummerlappen syns och idrottaren har ett racebelt kan detta 
ofta användas. Även klistermärken kan användas på rullstol och cykel för att tydliggöra 
idrottarens tävlingsnummer. 

Idrottare i PTVI behöver också dubbla uppsättningar, en nummerlapp för idrottaren och 
en för guiden. Om möjligt, ta fram en nummerlapp med texten GUIDE till guiden. 
 



Svenska Triathlonförbundet erbjuder rådgivning och utbildning kring paratriathlon och 
kan ge stöd i både planering och genomförande av ett arrangemang. Kontakta förbundet 
vid frågor.

• Utse en paraansvarig, en person i tävlingsledningen som ansvarar för frågor och 
stöd kopplat till paratriathlon.

• Avsätt öronmärkta parkeringsmöjligheter i nära anslutning till tävlingsområdet 
om det inte finns handikapparkeringar vid tävlingsområdet.

• Säkerställ att det finns anpassade toaletter för både idrottare och publik. Se 
gärna över så att det även finns anpassade omklädningsrum.

• Beskriv utförligt på hemsidan om vilka tävlingens förutsättningar. Gör kartor och 
bansträckning tillgängliga i god tid före loppet.

• Informera funktionärer och övriga deltagare om att paratriathleter deltar. Detta 
är viktigt ur säkerhetssynpunkt men också för att visa hänsyn på banan.

• Våga fråga idrottarna om deras behov. De vet vad de behöver
• Vid prisutdelning. Även guiden tilldelas pris i PTVI.  
• Tänk på att inkludering inte bara sitter i de fysiska anpassningarna, utan i attityd 

och bemötande. Låt alla känna sig välkomna!

Tidtagning

Internationellt ges två tidtagningschips per idrottare som standard i paraklass. Det är 
dock inte alltid som det behövs. Om idrottare i PTWC och PTS har underben räcker ofta 
ett chip på vaden som för övriga deltagare. Vid avsaknad av underben ska idrottare i 
PTWC sätta ett chip på handcykeln och ett på rullstolen. 

• Vid avsaknad av underben ska idrottare i PTS sätta ett chip på cykelprotes och ett på 
löpprotes.

• För ovanstående idrottare ska manuell tidtagning göras vid sim upp. 
• Idrottare i PTVI ska ges två chip, ett till idrottaren och ett till guiden. 

Både i PTWC och PTVI använder man intervallstart mellan de olika klasserna, De lägre 
klasserna startar först och de högre klasserna någon minut senare. De exakta tidspåslag 
som används för varje klass hittas i dokumentet

Övriga viktiga punkter 

För att kunna skapa event där alla känner sig välkomna är det viktigt att se över tillgäng-
lighet och bemötande. Nedanstående punkter bör ses över: 
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Checklista för tävlingar med paraklass

Utse en paraansvarig i tävlingsledningen

Säkerställ tillgängliga parkeringar nära tävlingsområdet

Säkerställ att det finns anpassade toaletter och omklädningsrum

Se över banans tillgänglighet samt vid växlingsområde och målområde

Se till att funktionärer och andra deltagare är informerade om att paratriathleter 
finns med i startfältet

Säkerställ att det finns funktionärer vid simstart och simuppgång för alla idrottare 
med behov av stöd

Skapa en inkluderande miljö genom positivt bemötande och inkluderande kommu-
nikation


